در سراسر این دوره گذار، عثمانی‌ها کوشیدند تا با حمایت از نیروهای وفادار به خود در شمال قفقاز و با وساطت خوانین کریمه، روند گسترش نفوذ صفویان در شیروان و داغستان را مهار کنند. همراهی طیفی از جامعه اهل سنت شیروان با عثمانی‌ها سهم بزرگی در هموار شدن مسیر سلطه عثمانی داشت. اما جلوس شاه عباس یکم (۱۰۳۸-۹۹۶ ق./ ۱۶۲۹-۱۵۸۸ م.) و موفقیت چشمگیر وی در ساماندهی دوباره اوضاع سیاسی کشور به معنای بازگشت قدرتمند دولت صفوی به عرصه قفقاز و عقب راندن عثمانی بود. شاه عباس یکم در یک رشته لشکرکشی که در فاصله سال‌های ۱۰۱۸-۱۰۱۲ ق./ ۱۶۱۲-۱۶۰۵ م.

این ناامنی و سستی پایگاه اقتدار صفویان در بخش شمالی شیروان، حاکم صفوی این ایالت را وادار کرد که نقطه‌ای در جنوب دربند یعنی نیازآباد را آباد و آن را جایگزین دربند در مراودات تجاری نماید (Morgan & Coote, 1886/1: 221-222). لنگرگاه نیازآباد تا پایان دوره صفوی مهمترین نقطه اتصال دریایی شمال ایران با حوزه قفقاز بود (Lytssov, 1951: 73-74).

از سال ۱۰۱۴ ق. / ۱۶۰۵ م. به بعد که شاه عباس یکم با لشکرکشی مجدد به شیروان و مهار نیروهای تمرکزگیز و وفادار به عثمانی، زمینه تثبیت اقتدار دولت صفوی بر شیروان را فراهم آورد، زمینه جدیدی برای ارتباطات تجاری ایران و شمال قفقاز فراهم شد. البته شاهان صفوی تا پایان حیات این دولت نیز موفق به مهار کامل نیروهای تمرکزگیز شمال قفقاز و تسلط بر این حوزه نشدند.

طبق گزارش‌های جهانگردانی که عمدتاً در همین دوره از شماخی دیدار داشته‌اند، این شهر پذیرای جمعیت چشمگیری از بازرگانانی بود که از روسیه، هند، چین، ماوراءالنهر و شمال قفقاز به آن شهر آمده و در کنار هم‌تایان ایرانی خود اعم از فارس و ترک و ارمنی به دادوستد مشغول بودند. شمار چشمگیر کاروانسراهایی که توجه فدوت کاتف<sup>۱</sup> تاجر روس و اولیا چلبی<sup>۲</sup> جهانگرد ترک را در دهه ۱۶۴۰ م. / ۱۰۵۰ ق. جلب کرده بود، شاهد روشنی بر این رونق بود. کاتف تعداد این کاروانسراها را هفت باب برشمرده و از حضور تاجرانی از سرزمین‌ها و فرهنگ‌های مختلف از جمله لزگی‌ها در شماخی خبر داده است. به نوشته وی تجارت با عثمانی نیز در این زمان برقرار بود که با توجه به موقعیت جغرافیایی شماخی این تجارت می‌بایست از طریق شمال قفقاز و وساطت اقوام آن سامان یا از راه ایمرتی و مینگرلی در غرب گرجستان جریان داشته باشد (کاتف، ۱۳۵۶: ۴۲-۴۱).

2013, *Astrakhan Anno 1770*, Annotated Translation by Willem Floor, Mage Publishers;
- Hanway, Jonas 1753, *An Historical Account of the British Trade on the Caspian Sea*, London;
- Hayati Tabrizi, Qasem Beg 2019, *A Chronicle of the Early Safavids and the Reign of Shah Esmâ'îl (907-930/1501-1524)*, Persian Edition and Introduction by Kioumars Ghereghlou, New York: American Oriental Society, 2019
- Hirotake, Maeda 2006, "The Forced Migrations and Reorganization of the Regional Order in the Caucasus by Safavid Iran: Preconditions and Developments Described by Fazli Khuzani" in I. Osamu & U.